
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 10 del 
19-01-

2018 
N° Cron. Gen. 42 data reg. 

19-01-

2018 

Oggetto: 
FORMULAZIONE TRASPORTO P.C. PERIODO FEBBRAIO - DICEMBRE 

2018  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove, del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali"; 

 

Vista la determinazione n. 181 del 21/12/2017 avente ad oggetto “Affidamento servizio trasporto disabile 

P.C. “ con la quale è stato aggiudicato il servizio trasporto alla Cooperativa Sociale Assistenza 2000 Scrl 

nei confronti del disabile P.C. prevedendo un giorno a settimana fino al mese di gennaio 2018; 

 

Dato atto che il servizio in questione tutela fasce deboli della popolazione e che, pertanto, costituisce un 

interesse pubblico essenziale il soddisfacimento delle necessità poste alla base del servizio stesso, necessità 

massimizzate anche dalla conformazione montana del territorio; 

 

Ravvisata la necessità di procedere ad un nuovo affidamento del servizio per il periodo febbraio – dicembre 

2018; 

 

Constatato che, per le considerazioni sopra esposte, si verifichi, nei confronti della Cooperativa Sociale 

Assistenza 2000 Scrl, quella fiduciarietà motivata, richiamata dall’art. 13, comma, 3 lettera a) del 

Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, che consente l’affidamento diretto per importi inferiori 

ad € 40.000,00; 

 

Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 "Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte" 

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di un servizio di importo inferiore ai 40000 € per l'affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art.32 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016 art. 36 c. 2. "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; art.32 c.14. "Il 

contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a 

cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.." 

   

   Richiamato l'art. 37, del DLgs 50/2016: 

1 Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per 

effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 

devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38. 

 

Visto che ai sensi dell'art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, così come riformulato dalla legge 208/2015 

(legge stabilità 2016) le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-

qualità per l'acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni attive Consip ( 

con eccezione dei comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino 

a 5.000 abitanti.) 

 

 Visti i commi 449 e 450 della Legge 296/2006 così come riformulati dalla legge 208/2015  

449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali 

centrali e  periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 

istituzioni universitarie, ((nonche' gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,)) sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro. 

Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e 

successive modificazioni, nonche' le autorita' indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita' 

come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.[…] 

450. […] Fermi restando gli obblighi e le facolta' previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonche' le 

autorita' indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo ((pari o superiore a 1.000 euro e)) 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure.[…] 

 

Dato atto che per l’acquisizione del servizio è previsto l’utilizzo di una procedura telematica per mezzo del 

sito internet “www.acquistinretepa.it”, denominata “trattativa diretta”, e che in data 19/01/2018 è stata 

inviata al fornitore la richiesta di presentazione dell’offerta con numero di ordine; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Visto che la predetta fornitura non risulta presente in alcuna convenzione attiva gestita da CONSIP spa o da 

altro soggetto aggregatore; 

 

 Ritenuto pertanto opportuno, in riferimento al servizio sopra specificato, accedere al mercato Elettronico 

sulla piattaforma informatica creata dalla Consip; 

 

 Atteso che, nell'ambito della piattaforma Consip, è prevista la possibilità di effettuare acquisti attraverso il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, il quale permette di effettuare ordini dalle categorie 

per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che 

meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto (OdA) e richiesta 

d'offerta (RdO); 

 

 Considerato che l'ordinamento vede sempre con maggior favore il ricorso al Mercato Elettronico e alle 

altre forme di acquisto mediante strumenti telematici che consentono innegabili risparmi in termini di 

tempo e di risorse impiegate; 

 

Esaminate, pertanto, le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico alla 

data odierna ed in particolare nella categoria SERVIZI e ritenuto di effettuare una trattativa diretta 

invitando n. 1 fornitore, fissando le condizioni come da scheda riassuntiva allegata al presente atto e 

inserita nella piattaforma MEPA che prevede il trasporto di un disabile c/o un centro fisioterapico nel 

comune di Ascoli Piceno e/o altre attività;  

 

Rilevato che sono rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,  trasparenza, 

libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall'articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 

 

Ritenuto di avvalersi delle disposizioni sopra richiamate, per l'acquisizione del servizio in argomento; 

 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo dell'Amministrazione; 

 

Visto  l'art.183, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

<<Art.183 - Impegno di spesa.                                        

1.L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione 

giuridicamente perfezionata é determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la 

ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria 

accertata ai sensi dell'articolo 151 >>; 

Preso atto che con D.G.C. 1 del 11-01-2018 sono state prenotate ed assegnate le somme ai responsabili dei 

servizi per l’esercizio provvisorio 2018; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;                               

 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 

 

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Visti in particolare, gli artt.107 e 109 del T.U.n.267/2000;        

 

Visto l'art.23/ter della Legge 11.08.2014, n.114 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 24.06.2014, n.90 "Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 

l'efficienza degli uffici giudiziari (G.U.n.190 del 18.08.2014); 

 

D E T E R M I N A 

 

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto ed in conseguenza: 

 

- di formulare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 

50/2016, mediante trattativa diretta tramite MePA il servizio del trasporto disabile per una durata di n. 11 

mesi decorrente dal 01/02/2018 e fino al 31/12/2018 nella categoria Servizi Sociali ; 

 

- di prenotare la somma di € 1.829,00 nel bilancio e.f. 2018 in corso di predisposizione – prenotazione 

contabile n. 3/2018 ; 
 

- di specificare che il contratto conseguente la presente non è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32 comma 9 del D.lgs.n.50/2016 in quanto rientrante nella fattispecie di cui al comma 10 

lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico; 

 

- di specificare che la suddetta spesa non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’esercizio provvisorio;  

 

- di rimandare l’impegno contabile e l’acquisizione del CIG all’esito della gara; 

 

- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e 

dell’art. 29 D. Lgs 50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 19-01-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      07-11-2018        al       22-11-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 07-11-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


